
HISTORIE TECHNICKÉ 
(MECHANIZAČNÍ) FAKULTY ČZU 

(VŠZ) VE FOTOGRAFIÍCH.



Gröbova vila na Vinohradech,  
sídlo předchůdců TF - Ústavu 
nauky o hospodářských strojích 
a encyklopedie technické 
mechaniky (založen 1909) a 
Státního autorizovaného ústavu 
pro zkoušení hospodářských 
strojů a motorů (založen 1913).



Prostory VŠZ (ČZU) před vystavěním 
areálu na Suchdole - ČVUT v Dejvicích, 
původní sídlo fakulty (1952-1965). 



Ubytování studentů i některých (zejména 
mladších) zaměstnanců bylo před 
výstavbou areálu na Suchdole 
poskytováno v „Kolonce“ - v dřevěných 
barácích, které stávaly na Letné přibližně 
v místě, kde je dnes točna tramvají mezi 
ulicemi M. Horákové a Na Špejcharu. 
Fungovaly od roku 1922 do roku 1979.



Promoce absolventů, tehdy  
Fakulty mechanizace 
zemědělství, 1958.



Ukázky záznamů z 
evidence absolventů 
z roku 1958.



Ukázky záznamů z evidence absolventů 
z roku 1958 – zápisy studijních výsledků.



Původní návrh Ing. arch. Jana Čejky, který v 
roce 1958 zvítězil v soutěži na suchdolský 
areál. V té době bylo Ing. Čejkovi 25 let.

Prostorové dispozice byly zachovány, ale řada 
objektů nakonec nebyla realizována z finančních 
důvodů – např. objekty 7, 8, 10 a 11, dostavba 
kolejí E,F podle návrhu na plánku (12) proběhla až 
na začátku sedmdesátých let (kolaudace 1972).

Areál byl projektován pro 1 680 studentů, 
ubytovací kapacita kolejí (tehdy jen A, B, C a D) 
byla 1 280 lůžek.
Nejvíce studentů měla ČZU v r. 2011 – k 31. 10. to 
bylo 26 337.



Ortofoto části Suchdola z roku 1945 a 1966 (zdroj: https://www.dveprahy.cz).

V nynějším areálu byla před zahájením stavby kromě polí pouze cihelna s kruhovou pecí – proto je ulice od masny k bazénu pojmenována
U kruhovky. Dnes je v místě bývalé cihelny katedra tělesné výchovy, těžební jáma na spraš pro výrobu cihel byla využita pro umístění
běžeckého oválu a fotbalového hřiště.

1945 1966



1966 1975

1996 2021



Výstavba TF - rozestavěný přední 
trakt TF, vpravo vzadu budova 
laboratoří a dílen krátce po 
zahájení stavby. Uprostřed v 
pozadí budova garáží, za ní tři 
nově postavené družstevní domy 
svépomocí, většinou zaměstnanci 
univerzity.
Foto z roku 1963 z rektorátu.

Poznámka: Zde (i dále) je pro naší fakultu 
používána zkratka současného názvu  
Technická fakulta (TF).
Správněji by bylo uvádět názvy a zkratky 
podle období:
1952-1960 Fakulta mechanizace zemědělství
1961-1991 Mechanizační fakulta
od r. 1992 Technická fakulta

Obdobně u názvu školy:
1952-1994 Vysoká škola zemědělská (VŠZ)
od roku 1995 Česká zemědělská univerzita v 
Praze (ČZU)



Výstavba TF - rozestavěný 
přední trakt TF, vlevo vzadu 
koleje BCD (zde část koleje D), 
které byly postaveny ještě před 
architektonickou soutěží na 
areál ČZU.
Foto z roku 1963 z AF (nyní 
FAPPZ).



Výstavba TF - rozestavěný 
přední trakt TF.
Foto z roku 1963 z vozovky od 
auly k TF před požární nádrží.



Výstavba TF - stavebně téměř 
hotový přední trakt TF, vpravo 
pokračující stavba budovy 
laboratoří a dílen.
Foto z roku 1963 z AF (FAPPZ).

Náklady na stavbu předního traktu 
fakulty činily do úplného dokončení 
stavby v roce 1967 10.439.600 Kčs, 
zadního traktu (laboratoře a dílny) 
pak 8.199.000 Kčs.
Náklady na výstavbu celého areálu 
Vysoké školy zemědělské v Suchdole 
byly 118.891.000 Kčs - bez kolejí 
A,B,C a D, které v době 
architektonické soutěže na areál 
(1958) již byly postaveny.
Náklady na stavbu budov rektorátu, 
auly, agronomické, provozně 
ekonomické a mechanizační fakulty 
činily 54.283.880 Kčs.



Výstavba TF - téměř hotový 
přední trakt TF, vlevo vzadu 
pokračující stavba budovy 
laboratoří a dílen.
Foto z nynějšího parkoviště před 
prvním blokem TF, 1964.

Zadní (zvýšená část) budovy dílen se 
prodražila v důsledku požadavku na 
portálový jeřáb přes celou délku 
budovy. Ten však byl po několika 
letech nepoužitelný, protože katedry 
si své přidělené prostory stavebně 

oddělily napříč budovou.



Pohled od koleje A k rektorátu z roku 
1965, ještě bez vzrostlé zeleně.



Výuka deskriptivní geometrie 
na katedře matematiky už v 
nových učebnách na Suchdole, 
1966.



Interiér auly, 1966.

Citace Ing. arch. Čejky z časopisu 
Architektura ČSSR, r. 1967, č. 5:

„Konstruktivně jsou v areálu dvě 

zajímavé stavby. Výstavní hala strojů 
se zavěšenou střechou nad kruhovým 

půdorysem a aula se zavěšenou 

střechou nad pravoúhlým půdorysem. 

Aula dostala ovšem lanovou střechu ex 
post, neboť už byla ve stavbě a 

stavební podnik nebyl schopen dodat 

žádný z alternativně uvažovaných typů 

vazníků. Ale díky racionálnosti její 
koncepce výsledek nedopadl zle, ze 

souboru školních budov je to rozhodně 

nejzajímavější a nejplastičtější objekt.“

Aula byla přestavěna a rozšířena 
(dokončeno v roce 2020) vzhledem k 
její nedostatečné kapacitě pro více než 
desetinásobek studentů ČZU oproti 
projektu z roku 1958.



Interiér dnes již neexistující menzy 
(byla zhruba v místě dnešního 
klubu C). 1966.



Poslední zvonění studentů TF v 
roce 1966 – poprvé na Suchdole.

S harmonikou je tehdejší student 
posledního ročníku Václav Legát, 
později prof. Ing. Václav Legát, DrSc., 
dlouhá léta působící na katedře jakosti 
a spolehlivosti strojů (původně katedra 
opravářství).
Foto od rektorátu, v pozadí aula.



Studovna na koleji C, 1966.



Foto areálu ze střechy koleje A z roku 1970.



TF 1970 od auly.
V popředí je vidět zastřešený 
koridor, který vedl z rektorátu 
do auly.



TF v roce 1971. Foto ze 
střechy energocentra, které 
již neexistuje (transformátory 
byly v letech 2013-14 
přemístěny do podzemních 
prostor a budova zbourána).



TF 1971 od auly.



„Moderní“ vybavení posluchárny MII 
průmyslovými televizemi v roce 1971.



Slavnostní zasedání v aule u 
příležitosti 20 let od založení 
fakulty, 1972.
Z leva: prof. Vladimír Suchý, 
doc. Jindřich Hrubý, prof. 
Bohumil Krupička, prof. 
Jaroslav Havlíček, prof. Ladislav 
Ondřej.



Promoce TF 1975.
Z leva prof. Neubauer (kat. 
zemědělských strojů), prof. 
Krupička (kat. vnitropodnikové 
mechanizace a elektrizace), 
prof. Havlíček (kat. provozní 
spolehlivosti strojů), doc. 
Lisyová-Čolláková (kat. využití 
strojně traktorového parku), 
prof. Růžička (kat. materiálu a 
strojírenské technologie), prof. 
Řezníček (kat. fyziky), doc. 
Hrubý (kat. materiálu a 
strojírenské technologie), doc. 
Růžička (kat. matematiky), 
prof. Ondřej (kat. využití 
strojně traktorového parku), 
prof. Velda (kat. zemědělských 
strojů), prof. Suchý (kat. 
traktorů a automobilů), doc. 
Zachariáš (kat. mechaniky a 
strojnictví).

Uváděny jsou tehdejší názvy 
kateder.



Trenažér autoškoly TF v roce 
1976. Vlevo vedoucí autoškoly 
Ing. Jaroslav Král.

V autoškole bylo možné získat 
řidičský průkaz na osobní automobil 
(pro praktický výcvik sloužila Škoda 
100), motocykl (Jawa 250) a traktor 
(Ursus C-385).
ŘP na nákladní automobil byl 
zajišťován v rámci vojenské přípravy 
v externích pražských autoškolách.



Trenažér autoškoly TF v roce 
1976 - Ing. Miroslav Kavka, CSc. 
(později prof. Ing. DrSc.).



Kruhová hala dříve sloužila jako 
sklad strojů pro výuku zejména 
katedře zemědělských strojů. 
Do současné podoby byla 
přestavěna v roce 2004-2005.
Foto z roku 1976.



TF 1976.



Praktická cvičení autoškoly 
v objektu garáží ČZU, 1977.



TF 1981. Foto od Agronomické 
fakulty (dnes FAPPZ).



Promoce TF 1981. 
S insigniemi zleva prof. Bohumil 
Krupička (děkan TF, tehdy MF) a 
prof. Jaroslav Havlíček (prorektor 
ČZU, tehdy VŠZ).



TF 1981. 



Interiér kolejí před čtyřiceti lety.
Foto z roku 1981.



Ukázka „Komplexního hodnocení 
absolventa vysoké školy“ z roku 1982. 

Před koncem studia musel vedoucí učitel 
ročníku vypracovat na všechny studenty 
(okolo 160 studentů) „Komplexní hodnocení 
absolventa vysoké školy“. Pro ročníkové 
učitele to byla velmi neoblíbená časově 
náročná práce.

V bodu „4. Závěr“ byla pro politicky 
angažované studenty uvedena fráze typu 
„vhodný pro řídicí funkci“, u neangažovaného 
„je v jeho silách stát se odborníkem v 
zemědělské prvovýrobě“.



Poslední zvonění 
studentů TF, 1982.



Po promocích 1989.
Zleva dole: Marie Malounová, Ing. 
Rudolf Zelenka (tajemník fakulty), 
Ing. Milan Brožek (pedel), Jarmila 
Jiříčková, Věra Jiroutková, Olga 
Sajdlová.
Nahoře (s insigniemi) prof. 
Vladimír Suchý (děkan TF), doc. 
Adolf Rybka a doc. Václav Legát 
(proděkani).

Tituly jsou uváděny z doby pořízení 
snímku.



Poslední zvonění TF 1990, v obleku 
prof. Miloslav Velebil, vedoucí katedry 
vnitropodnikové mechanizace.



Poslední zvonění TF 1990, před 
novou menzou (zprovozněna 1989).
V obleku prof. Jaroslav Havlíček, 
děkan TF, vedoucí katedry provozní 
spolehlivosti strojů.



Absolventi fakulty z roku 1967 se 
pravidelně scházeli a každých pět let 
mezi sebou uskutečňovali anketu vždy 
se stejnými otázkami.
Zde jsou dvě ukázky vyhodnocení 
částí ankety z roku 1992. 
Poděkování Ing. Emilu Heralovi za její poskytnutí.

V oddíle C (spodní obrázek) je poměrně 
zajímavý vliv „společenské angažovanosti“ 
na výši platu. První sloupec je pro rok 
1987, druhý pro rok 1992. 
Zprvu jsou poněkud matoucí čísla ve sloupcích 
oddílu C – v prvním je uváděn počet 
respondentů (z 61), ve druhém jejich procento.



Promoce TF 1992.
Zleva Věra Jiroutková (studijní 
oddělení), doc. Slavomír Procházka 
(kat. MS, děkan TF), prof. Karel Velda
(kat. ZS, prorektor ČZU), Ing. Milan 
Brožek (kat. MST, pedel).

Vysvětlení zkratek (i pro další snímky):
TF – technická fakulta (do r. 1991 mechanizační - MF)
MS – katedra mechaniky a strojnictví
ZS – k. zemědělských strojů
MST – k. materiálu a strojírenské technologie
Ma – k. matematiky
Fy – k. fyziky
PSS – k. provozní spolehlivosti strojů (od. r. 1994 JSS)
JSS – k. jakosti a spolehlivosti strojů
VS – k. využití strojů (do r. 1994 VSTP – k. využití strojně 
traktorového parku)
TZS – k. technologických zařízení staveb (do r. 1994 s názvem 
k. vnitropodnikové mechanizace)
EA – k. elektrotechnicky a automatizace
TA – k. traktorů a automobilů (od r. 2005 VPD)
VPD – k. vozidel a pozemní dopravy
AS TF – akademický senát TF
PEF – provozně ekonomická fakulta
AF – agronomické fakulta (v r. 2005 přejmenovaná na  FAPPZ)
FAPPZ – fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních 
zdrojů
LF – lesnická fakulta (od r. 2003 přejmenovaná na FLE)
FLE – fakulta lesnická a environmentální (v r. 2007 rozdělená 
na FLD a FŽP)
FLD – fakulta lesnická a dřevařská
FŽP – fakulta životního prostředí
FTZ – fakulta tropického zemědělství (do r. 2012 Institut tropů 
a subtropů)



Promoce 1992.
Zleva přední řada: doc. 
Svatopluk Matula (AF), Ing. 
Milan Brožek (MST, pedel), 
prof. Karel Velda (ZS, 
prorektor), doc. Slavomír 
Procházka (MS, děkan), RNDr. 
Pavel Polák (Ma, proděkan), 
doc. Václav Křepelka (TA, 
proděkan)

Zadní řada: prof. Rudolf Janál
(Fy), doc. Roman Scheller
(MS), doc. Adolf Rybka (ZS), 
doc. Ladislav Pejša (JSS), doc. 
Radomír Adamovský (MS).

Tituly jsou uváděny z doby pořízení 
snímku.



Promoce 1993.
Přední řada, z leva: Olga Sajdlová, 
RNDr. Pavel Polák (Ma, proděkan), 
Jarmila Jiříčková, doc. Slavomír 
Procházka (MS, děkan), Ing. Milan 
Brožek (MST, pedel), doc. Josef 
Pecen (Fy, prorektor), doc. 
Ludmila Bervidová (PEF), Marie 
Malounová, doc. Zdeněk Mudřík
(proděkan AF), Věra Jiroutková.

Horní řada: doc. Miroslav Kavka 
(VS), doc. Vladimír Šmicr (TA), 
doc. Ondřej Šařec (VS), doc. Karel 
Pulkráb (proděkan LF), prof. Jiří 
Blahovec (Fy), prof. Blahoslav 
Hanousek (ZS), RNDr. Václav Slavík 
(Ma).

Tituly jsou uváděny z doby pořízení snímku.



Promoce TF 1993.
Zleva: doc. Václav Křepelka 
(proděkan TF), doc. Josef Pecen 
(prorektor), doc. Slavomír Procházka 
(děkan TF). Vzadu s brýlemi 
tajemník TF Ing. Rudolf Zelenka.



Promoce TF 1994.
Z leva: doc. Adolf Rybka 
(proděkan TF), doc. Karel Voříšek 
(děkan AF), doc. Václav Křepelka, 
doc. Radomír Adamovský 
(proděkan TF), Jarmila Jiříčková, 
prof. Karel Velda, doc. Slavomír 
Procházka (děkan TF), Olga 
Sajdlová, doc. Roman Scheller, 
ing. Milan Brožek (pedel), prof. 
Rudolf Janál, doc. Josef Pecen 
(prorektor), Věra Jiroutková, RNDr. 
Václav Slavík, RNDr. Pavel Polák 
(proděkan TF), Marie Malounová, 
Ing. Rudolf Zelenka (tajemník TF).

Tituly jsou uváděny z doby pořízení snímku.



Promoce TF 1998.
Zleva: doc. Pavel Kic 
(proděkan TF), doc. Jiří 
Balík (AF), Ing. Aleš 
Matoušek, doc. Slavomír 
Procházka (proděkan TF), 
doc. Jaroslav Matějka, 
prof. Ivan Roček (děkan 
FLE), prof. Miroslav 
Kavka, prof. Jan Hron 
(rektor), doc. Josef Pošta, 
Ing. Vratislav Červenka 
(pedel), doc. Roman 
Scheller, doc. Karel 
Pokorný (děkan TF), prof. 
Rudolf Janál.

Tituly jsou uváděny z doby 
pořízení snímku.



Výjezdní zasedání kolegia 
děkana na Okoři, 2001.
Z leva: doc. Milan Brožek, 
doc. Martin Libra, doc. 
Jaroslav Matějka, Marie 
Malounová, doc. Slavomír 
Procházka, RNDr. Pavel 
Polák, Jindřiška Koucká, 
doc. Karel Pokorný, Lenka 
Staňková, prof. Pavel Kic, 
Ing. Jiří Zeman, Věra 
Jiroutková, doc. Václav 
Slavík, Jarmila Jiříčková, ing. 
Rudolf Zelenka, doc. Josef 
Pošta, doc. Radomír 
Adamovský, Ing. Jiří Klíma.

Tituly jsou uváděny z doby pořízení 
snímku.



TF 2002. 
Foto od auly.



TF 2002. 
Foto z rektorátu.



Zahájení rekonstrukce 
kruhové haly.
2004.

Po roce 2000 začal prudce 
narůstat počet studentů ČZU a 
bylo nutné hledat další 
výukové prostory. 
Rekonstrukcí kruhové haly 
vznikly v 1. NP dvě menší 
posluchárny (každá pro 75 
studentů) a velký flexibilní 
konferenčně výstavní prostor 
se zázemím, v suterénu VŠ 
klub (restaurace).



Rekonstrukce kruhové haly, 2004.

Rekonstrukce kruhové haly byla náročná 
z důvodu nutnosti zachování konstrukce 
zavěšené střechy (technická památka), 
jejíž nosná lana musela zůstat v 
původním stavu. Namísto 
jednoduchého zbourání celého objektu 
a výstavby nového muselo dojít k 
postupnému odbourání betonu střechy 
se zachováním lanové konstrukce.



… a před dokončením 
stavby, 22.6.2005. 
Foto z koleje E.



Aktuální vzhled kruhové haly.
Foto z roku 2007 z vozovky 
před kolejí E .



Slavnostní otevření výzkumného a vývojového 
pivovaru TF dne 24. 4. 2006.
Pásku přestřihávají prof. Jan Hron (rektor ČZU) a 
prof. Jiří Klíma (děkan TF).

Dolní foto - doc. Miroslav Přikryl, vedoucí kat. 
TZS, který se o vznik pivovaru nejvíce zasloužil.



Výzkumný a vývojový pivovar TF, 
2006.

Pivovar byl postaven pro výuku 
studentů oboru Technologická 
zařízení staveb a studentů 
příbuzných oborů, výzkumné práce 
spojené s řešením speciálních otázek 
dvoustupňového šrotování sladu, 
náhrady ječného sladu 
odpovídajícími surogáty, výzkum a 
šlechtění zemědělských surovin pro 
výrobu piva - odrůdy sladovnických 
ječmenů a chmele apod.



Promoce TF 2006.
Zleva: prof. Jiří Klíma (děkan TF), 
doc. Milan Brožek (kat. MST), 
doc. Vladimír Jurča (JSS, 
proděkan TF), prof. Miroslav 
Kavka (VS), PhDr. Michal Lošťák 
(proděkan PEF), doc. Adolf 
Rybka (ZS), doc. Iva Langrová 
(proděkanka FAPPZ), doc. 
Boleslav Kadleček (VPD), doc. 
Jiří Viewegh (proděkan FLE), 
doc. Miroslav Přikryl (TZS).

Tituly jsou uváděny z doby pořízení 
snímku.



TF 2007. 



TF před zateplením pláště budovy, 2009. 



Promoce TF 2009.
Zleva: doc. Miroslav Andrt
(TZS), prof. Martin Libra (Fy, 
proděkan), prof. Radomír 
Adamovský (MS), prof. 
Václav Slavík (Ma, 
prorektor), Ing. Jan Mareš 
(Fy, pedel), prof. Vladimír 
Jurča (JSS, děkan), Ing. Jiří 
Mašek (ZS, proděkan),
Ing. Vlastimil Altmann (VS), 
doc. František Kumhála (ZS, 
proděkan), prof. Jaromír 
Volf (EA), prof. Milan Brožek 
(MST), Ing. Petr Heřmánek 
(ZS, předseda AS TF).

Tituly jsou uváděny z doby pořízení 
snímku.



Výsledek práce 
studentskému týmu  
„Formula Student/SAE“ 
v roce 2012.



V roce 2013 byl zahájen 
projekt generální 
rekonstrukce budovy dílen 
a laboratoří fakulty. 

Budova byla postavena v 
šedesátých letech minulého 
století, vnitřní infrastruktura byla 
již zcela zastaralá a její 
kapacita nestačila pro moderní 
přístrojové vybavení. Během 
rekonstrukce byly kompletně 
vyměněny inženýrské sítě 
budovy, budova byla zateplena 
po obvodovém plášti i na střeše 
budovy. Na střechu budovy byla 
instalována fotovoltaická 
elektrárna o celkovém výkonu 
10,4 kW.



Rekonstrukce budovy laboratoří 
– těsně před dokončením.
2015.



Letecký pohled na TF z roku 
2014. 

Všechny budovy předního 
traktu po zateplení fasády, 
budova dílen a laboratoří po 
rekonstrukci, ale ještě nemá na 
střeše nainstalované 
fotovoltaické panely.



TF 2014. 



Promoce TF 2016.
Zleva: doc. Banout (děkan FTZ), 
doc. Mašek (kat. ZS, proděkan 
TF), prof. Němec (Ma), prof. 
Kumhála (ZS), prof. Balík 
(rektor), doc. Stupka (proděkan 
FAPPZ), doc. Růžička (VPD), Ing. 
Novák (ZS, pedel), prof. Herák 
(MS, proděkan TF), Ing. Linda 
(EA, předseda AS TF), prof. 
Jurča (JSS, děkan TF), doc. 
Chotěborský (MST, proděkan 
TF), prof. Turčáni (děkan FLD), 
doc. Müller (MST), Ing. 
Janečková Molnárová 
(proděkanka FŽP), prof. Libra 
(Fy), Ing. Pelikán (děkan PEF).

Tituly jsou uváděny z doby pořízení 
snímku.



TF, foto od rektorátu 
z roku 2017. 



Promoce TF 2019.
Zleva: prof. David Herák (MS, 
proděkan), doc. Jiří Mašek (ZS, 
děkan), doc. Petr Valášek (MST, 
prorektor), doc. Petr Novák (ZS, 
pedel), doc. Rostislav Chotěborský 
(MST, proděkan), doc. Zdeněk Aleš 
(JSS, proděkan), Ing. Petr Hrabě 
(MST, předseda AS TF).

Tituly jsou uváděny z doby pořízení snímku.



TF, foto z rektorátu,  
duben 2021. 



TF, foto z rektorátu,  
květen 2021. 


